(D.11 c.6) Idem ad Casulanum presbiterum.

LAUDABILIS EST CONSUETUDO, QUE NICHIL FIDEI CONTRARIUM USURPAT. Gw 2vb
 P 8va

30 Consuetudinem laudamus, que tamen contra fidem catholicam nil usurpare dinoscitur. Bc 24ra

(D.11 c.7) Item ad eundem.

4 Ecclesiasticarum – **26 scripto** Ivo, *Decretum* 4.69; *Coll. Trip.* 3.6.2; *Panormia 2.159 **30 Consuetudinem** – **31 dinoscitur** Ivo, *Decretum* 3.66; *Panormia 2.157

AaBcPGwBiBmMkMvPy

12 latura sit] sit latura *Mv Fr.*: lata sit *P* **intentivum** *om. Bc^{ac}P Py^{ac}*:
 incentivum *Aa* **14 que vel** *Bc*: que per *Aa^{ac}*: vel que *Fr.* **18 dicimus**
 dicimus *Bc^{ac}* **21 inungimus]** inungimus *Bc* **22 abrenuntiare** abrenuntiamre *Bc^{ac}* **et** *om. Fr.* **23 informamus** infermamus(?) *Bc^{ac}* **et**¹
om. Fr. **26 magis** *om. BcP Mv* **28 est** *om. Bc* **fidei** – **29 usurpat**
P: contra fidem usurpare videtur *Aa Gw*

MOS POPULI ET MAIORUM INSTITUTA PRO LEGE TENENDA SUNT.

In his rebus, de quibus nichil certi statuit divina scriptura, mos populi Dei et instituta maiorum pro lege tenenda sunt. Et sicut prevaricatores legum divinarum, ita contemptores consuetudinum ecclesiasticarum coercendi sunt.

5

(D.12 c.3) Item Nicholaus Michaeli imperatori.

NON EST RESISTENDUM CONSUETUDINI, CUI CANONICA NON OBSISTAT AUCTORITAS.

10

Fr. 28 Scit sancta Romana ecclesia, quod nichil obsunt saluti credentium diverse pro loco et tempore consuetudines, si illis canonica non obsistat auctoritas, pro qua eis obviare debeamus, unde nil iudicamus eis debere vel posse resisti.

(D.12 c.5) Item Nicholaus Igmario archiepiscopo.

15

TRADITIONES A PATRIBUS INSTITUTE NON SUNT INFRINGENDE.

Ridiculum est et satis abhominabile dedecus, ut traditiones, quas antiquitus a patribus suscepimus, infringi patiamur.

20

(D.12 c.6) Constitutionum libro i titulo i.

MORES DIUTURNI PRO LEGE SUNT HABENDI.

P 8vb Diuturni mores consensu utentium approbati legem imitantur.

3 In – 7 sunt Ivo, *Decretum* 3.68; *Coll. Trip.* 3.6.1; **Panormia* 2.158 **11 Scit – 14 resisti** Ivo, *Decretum* 4.223/5.44g; **Panormia* 2.155 **18 Ridiculum – 20 patiamur** Nicolaus I, *Ep.* 100 Hincmaro archiepiscopo Remensi (JE 2879; J³ xxx), ed. Perels, MGH *Ep.* 6.604.14-16. Ivo, *Decretum* 4.212; **Panormia* 2.156.2 **23 Diuturni – 24 imitantur** *Inst. Iust.* 1.1.9. Ivo, *Decretum* 4.194a; *Coll. Trip.* 3.29.117a; **Panormia* 2.160a; *Coll. 3 libr.* 2.28.14a

AaBcPGwBiBmMkMvPy

1 ante mos verba ubi auctoritas deficit *add. Fr.* **populi** romanorum *G maiorum om. Gw tenenda – 2 sunt* *AaBcP Bj^{ac}*: servantur *Fr.* **9 resistendum** restituendum *Bc cui – 10 auctoritas* non obstat canonicam auctoritas *Aa 10 obsistat P BiBmMkMvPy*: obsistit *Fr.*: obstat *AaBc Rom., fortasse recte 13 obsistat BmMk Rom. Pan.^{vi}*: obsistit *AaBcP BiMv Fr. Pan.*: obstat *PyPan.^{vi} 15 archiepiscopo]* episcopo *MvPy^{ac} Fr. 21 i¹] ii Mk i²] ii Aa Bi, om. Mk 23* Item Iustinianus *praem. Fr., om. AaBcP BmPy mores AdBcP BaBbBmBn^{ac}CdCgC-kDIeRgCgGtInMdPbPy^{ac}SaSf*: mores nisi legi sint adversi *AbBbBhBn^{ac}BpCdGrInMaMcMvSaV^{ac}Vx Fr.*: mores si legi non sunt

(D.12 c.7) Item Codicum libro viii capitulo quinquagesimo ii titulo i.

QUICQUID FIT CONTRA LONGAM CONSUECUDINEM
REVOCARI OPORTET.

5 Consuetudo precedens et ratio, que consuetudinem
suasit, tenenda est. Et quicquid contra longam consuetu-
dinem fiet, ad sollicitudinem suam revocabit preses pro-
vincie.

Aa 16r

10 (D.12 c.8) Item Gregorius universis episcopis Numi-
diis.

INMOTA PERMANEAT CONSUECUDO, QUE CONTRA FI-
DEM CATHOLICAM NICHIL USURPARE DIGNOSCITUR.

15 Nos consuetudinem, que contra fidem catholicam ni-
chil usurpare dignoscitur, inmotam permanere concedi-
mus, sive de primatibus constituendis, sive de ceteris capi-
tulis, exceptis his, qui ex Donatistis ad episcopatum per-
veniunt, quos provehi ad primatus dignitatem (etiam cum
20 ordo eos deferat ad locum eundem) modis omnibus prohi-
bemus. Sufficiat autem illis commisse sibi plebis curam
gerere, non autem illos antistites, quos catholica fides in
ecclesie sinu et edocuit et genuit, ad obtinendum culmen
primatus anteire.

Bc 24rb

Fr. 29

(D.12 c.9) Item Gregorius.

NON NEGENTUR QUE CONSUECUDINIS SUNT.

25 Quemadmodum illicita perpetrare non patimur, sic que
sunt consuetudinis non negamus.

(D.12 c.11) Item Augustinus ad Ianuarium.

P 9ra

5 Consuetudo – 7 provincie *Cod. Iust.* 8.52(53).1 (ed. Krueger (1877),
792.12-14). Ivo, *Decretum* 4.201; *Coll. Trip.* 3.7.2; *Panormia* 2.162 **13**

Nos – 22 anteire Ivo, *Decretum* 4.204; *Coll. Trip.* 3.7.5; *Coll. 3 libr.* 3.9.1

25 Quemadmodum – 26 negamus **Coll. 3 libr.* 3.9.5

AaBcPGwBiBmMkMvPy

adversi *AaBc^{ac}*; cf. *Brendan J McManus*, An interpolation at D.12 c.6,
BMCL 18 (1988), 55-57. **1 codicum** *Pan.*: codicis *BiBmPy Fr.* **capit-**

tulo – 2 ii *Pan.*, om. *BmMk* **quinquagesimo – 2 ii** 52 *Fr.*: lii *Pan*

quinquagesimo | *Aa BiPy* **2 i** 2 *Fr.* **11 permaneat** *BcP*: maneat

BiBm Fr. **13 Nos** *Bc Fr.*, om. *AaP* **14 inmotam** nos inmotam *Aa*

15 ceteris ce//teris *Bc^{ac}* **16 his** iis *Fr.* **18 eos deferat** eosdem ferat

Bc^{ac} **19 commisse** comississ// (-et?) *Bc^{ac}* **26 sunt consuetudinis** *Fr*

sunt om. *Bc*

QUOD NEQUE CONTRA FIDEM NEQUE CONTRA BONOS
MORES ESSE CONVINCITUR, INDIFFERENTER EST HABEN-
DUM.

Illa autem, que non scripta, set tradita custodimus, que
quidem toto orbe terrarum observantur, datur intelligi 5
vel ab ipsis apostolis, vel plenariis conciliis, (quorum est
in ecclesia saluberrima auctoritas), commendata atque
statuta retineri: sicuti id quod Domini passio et resurrec-
tio et ascensio in celum, adventus Spiritus sancti anniver-
saria solemnitate celebratur: et si quid aliud tale occurre- 10
rit, quod servetur ab universis, quacunque se difundit
ecclesia. (§ 1) Alia vero, que per loca terrarum regiones-
que variantur, sicuti est quod alii ieiunant sabbatum, alii
non: alii vero cotidie communicant corpori et sanguini
domini, alii certis diebus accipiunt: et si quid aliud huius-
modi animadverti potest, totum hoc genus rerum liberas 15
habet observationes; quod enim neque contra fidem, ne-
que contra bonos mores esse vincitur, indifferenter
habendum, et pro eorum, inter quos vivitur, societate
servandum est. Mater Mediolanum me secuta invenit 20
ecclesiam sabbato non ieiunantem; ceperat fluctuare quid
ageret. Tunc ego consului de hac re beatissime memorie
Ambrosium episcopum; at ille ait: cum Romam venio,
sabbato ieiuno, cum Mediolani sum, non ieiuno. Sic et tu,
ad quam forte ecclesiam veneris, eius morem conserva, si 25
cuiquam non vis esse scandalum, nequamquam tibi. Hoc
cum matri renuntiassem, libenter amplexa est.